

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA AQUIDAUANA PREV

#### ATA N.º 02/2017

# REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - MÊS DE MARÇO/2017

Passados vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana, doravante Aquidauanaprev, sito à Rua Marechal Mallet, 353, Centro, da Cidade de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do Conselho de Administração, convocados pelo Conselho Presidente, Lindinaldo João da Costa, para realização da Reunião Ordinária, com os Membros da Diretoria Executiva, com as seguintes pautas: posse do novos Conselheiros e Eleição para Presidência do Conselho. Os trabalhos foram abertos pelo Conselheiro Presidente do Conselho de Administração, que cumprimentou e agradeceu a presença de seus pares, comunicando que, além de presidir o encontro, também, seria responsável por secretariá-lo. Ato contínuo, saudou os novos integrantes do Conselho de Administração e os que continuaram, a saber:



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA AQUIDAUANA PREV

# DECRETO MUNICIPAL N.º 54/2017

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO- PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal e art. 49 da Lei 1.801/2001, de 13.12.2001,

#### RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores abaixo - relacionados para comporem a estrutura técnica administrativa do AQUIDAUANA PREV, através de seus órgãos:

# I - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

TITULAR	SUPLENTE
Francisco Tavares da Câmara	Jeferson de Pádua Melo
Cíntia Venâncio Fagundes	Adriana Pereira Arce Valério
Fabia Sebastiana da Silva Marti	Adriana da Costa Marques
Carmem Lígia Anastácio de	Antônio Carlos Caetano
Oliveira	



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA AQUIDAUANA PREV

Iramar Ferreira dos Reis			5	Ana Maria de Souza
Lindinaldo João da Costa			ta	Nilda Fátima M. Oliveira Silva
ſ	Juciene	Ribeiro	Soares	Michela Firmina da Fonseca
Albuquerque				
ſ	Neusa Batista de Assis			Eunice Nepomuceno Coronel

#### I - CONSELHO FISCAL

TITULAR			SUPLENTE
Elizabeth	Elizabeth Ortiz		Cleide Marques de Souza
Kátia Anderson Corrêa Gomes		Gomes	Renata da Cruz Silva Ruiz
Lúcia Marilda Antunes			Jeferson Rodrigues Machado
Sheila	Gonçalves	Mendes	Arivonete Camargo dos Santos
Oliveira			
Kátia dos Santos Alves Botelho			Fernando dos Anjos

Art. 2º - O mandato dos membros titulares e suplentes nomeados para comporem a estrutura técnica – administrativa do AQUIDAUANA PREV, será de 02(dois) anos.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 21 de fevereiro de 2017, revogadas todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 02 de março de 2017.

# ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO Prefeito Municipal de Aquidauana

Esclareceu, na sequência, aos novatos quais seriam as atribuições de cada um e como seria o funcionamento do AQUIDAUANAPREV. A Conselheira Adriana da Costa Marques estará por ora substituindo a Conselheira Fabia Sebastiana da Silva Marti, que estaria de licença maternidade. Informou que as contas de aplicações do Instituto somam, aproximadamente, R\$ 30.960.695,54 e que há dividas em atraso da Prefeitura para com Instituto que somam a quantia de R\$ 6.497.427,36, mas que o Ministério Público já está sabendo e o atual Prefeito, também. Na atual administração não há dívidas e os repasses estão em dia. A seguir, passou a Eleição para Presidente do Conselho de Administração, pelo que estabelece a Lei 1.801/2001, Artigo 51, § 2º, e o Regimento Interno. O Atual Presidente perguntou, nominalmente, aos seus pares quem



# INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA AQUIDAUANA PREV

teria interesse em se candidatar a vaga de Presidente do Conselho de Administração. O único Conselheiro que demonstrou interesse foi Francisco Tavares Câmara, que teve seu nome em apreciação e aprovado por unanimidade. O Conselheiro Lindinaldo João da Costa empossou o Conselheiro Francisco Tavares Câmara como atual Presidente do Conselho de Administração, ocupando o cargo até março de 2018. Ficou acertado que o Conselheiro Lindinaldo João da Costa estaria secretariando as Reuniões. Neste ato, os trabalhos foram encerrados e coleta de assinaturas colhidas, após leitura desta ata e por estar em conforme. (Aquidauana-MS, 28 de março de 2017)

### CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:

LINDINALDO JOAO DA COSTA
FÁBIA SEBASTIANA SILVA MARTI
FRANCISCO TAVARES CÂMARA
NEUSA BATISTA DE ASSIS
CARMEM LIGIA ANASTÁCIO OLIVEIRA
IRAMAR FERREIRA DOS REIS
JUCIENE RIBEIRO SOARES ALBUQUERQUE
CINTIA VENÂNCIO FAGUNDES
DIRETORIA EXECUTIVA:
NELSON GONÇALVES ESTADULHO
VERUSKA GODOY NEVES
ANA CLÁUDIA BARCELOS PIFFER